Esensi adalah sesuatu yang menjadikan sesuatu itu, sesuatu itu akan
tetap dan sama sebelum, selama, maupun setelah perubahan. Arti-
nya, ilmu adalah semua yang berkenaan dengan realitas abadi itu.14

Definisi kedua diajukan oleh Hujjatul Islam Imam al-Ghazali
(w. 505/1111)15 yang menggambarkan ilmu sebagai “pengetahuan
akan sesuatu sebagaimana adanya” (ma‘rifat al-shay’ ‘ala mahuwa
bihi)16: Pada definisi ini, untuk mengetahui sesuatu adalah dengan
mengenali sesuatu sebagaimana ia.

12 Mengenai biografinya, lihat: al-Dhahabi, Siyar A‘lam al-Nubala’ 18:120; al-Safadi,
al-Wafi bi al-Wafayat, 13:45; al-Dawudi, Tabaqat al-Mufassirin, 2:329; al-Suyuti, Bughyat al-
Wu‘at, 2:297; Yasien Mohammed, The Path to Virtue (Kuala Lumpur: ISTAC, 2006).

13 Al-Isfahani, Mufradat Alfaz al-Qur’an, ed. Safwan ‘A. Dawudi (Damascus: Dar al-
Qalam, 1412/1992), 580.

14 Sebagai contoh; kayu bias di buat jadi apa saja. Namun setelah dibuat jadi meja,
prose situ tidak akan merubah hakekatnya sebagai kayu.

15 Mengenai al-Ghazali, lihat: Ibn Khallikan, Wafayat al-A‘yan, 4:216-19; al-Dhahabi,
Siyar A‘lam al-Nubala’ 19:322-46; al-Safadi, al-Wafi bi al-Wafayat, 12:74-77; Ibn Kathir,
Tabaqat Fuqaha’ al-Shafi‘iyyah, 2:533-9. Mengenai karyanya, lihat ‘Abd al-Rahman Badawi,
Mu’allafat al-Ghazali (Kuwait: Wakalat al-Matbu‘at, 1977).

16 Imam al-Ghazali, Ihya’ ‘Ulum al-Din (Beirut: Dar al-Fikr, 1420/1999), 1:33.
17 Dr Syamsuddin Arif, Defining and Mapping Knowledge In Islam , dalam makalah

yang disampaikan pada seminar Pascasarjana di ISID, hal.4

Definisi lain ditawarkan oleh pemikir yang dikenal sebagai ahli
logika Atsir al-Din al-Abhari (d. 663/1264). Ilmu, ia tegaskan adalah
sampainya gambar maupun abstraksi dari suatu hal dalam akal
subjek(حصول صورة الشیئ في العقل ) .18 Konon definisi ini berasal dari Ibnu
Sina (w. 428/1037)19 pemaknaan ini menjelaskan bahwa upaya
mengetahui suatu objek adalah membentuk ide tentang objek ter-
sebut, untuk memiliki gambar hal ini diwakili dalam pikiran.
Dengan kata lain, upaya mengetahui adalah konseptualisasi. Penge-
tahuan adalah representasi atau konsepsi dari hal yang dikenal.20

Al-Sharif Al-Jurjani (w. 816/1413) dalam at-Ta’rifatnya men-
definisikan ilmu sebagai sampainya pikiran pada makna dari suatu
objek.21 Definisi al-Jurjani dan definisi yang dikemukakan Ibnu Sina
dan al-Abhari selanjutnya dipadukan oleh Profesor Syed Muhammad
Naquib al-Attas dalam monografnya yang berjudul The Concept of
Education in Islam.

Definisi

18 Rosenthal, Knowledge Triumphant, 61 (note 82).
19 Ibn Sina, al-Ta‘liqat, ed. ‘Abd al-Rahman Badawi (Kuwait),117: “al-‘ilm husul surat

al- ma‘lumat fi al-nafs.”
20 Dr Syamsuddin Arif, Op.cit, hal.4
21 Definisi ini bagi Ali Celebi Qinalizadeh (w. 979/1572) sebagaimana disampaikan

oleh Rosenthal, Knowledge Triumphant, 61 (note 82), adalah definisi terbaik .Lihat: Al-Jurjani,
Kitab at-Ta’rifat , Maktabah Lebanon, Beirut, 1985. Hal 160-161

العلم ھو وصول النفس إلى معنى الشئ وقیل عبارة عن إضافة مخصوصة بین العاقل والمعقول وقیل عبارة عن
صفة ذات صفة.